
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: GIULIANA BOIDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE di VALLECROSIA 

Provincia di Imperia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA SERVIZI SOCIALI  

SETTORE   
 

 N. 224433  REG. GENERALE      DEL 09/04/2024 
 N.    2288  REG. SERVIZIO              DEL 09/04/2024 

 

OGGETTO: ASSEGNO DI MATERNITA' DI BASE - AMMISSIONE AL BENEFICIO - SIGNORA 
P.G.           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA   

      
adotta la seguente 
DETERMINAZIONE 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n.01/BA del 08.01.2024, con la quale è stata assegnata alla 
sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione (EF) relativa all’Area Servizi Sociali, con decorrenza 
dal 01/01/2024 fino al 31/12/2025.  
 
VISTI: 
l’art.66 della Legge 23 dicembre 1998, n.448 e successive modifiche ed integrazioni, che ha 
previsto misure in materia di politiche sociali e del lavoro (c.d. assegno di maternità); 
 
l’art. 74 del Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 151 e successive modifiche ed integrazioni, che 
disciplina la concessione da parte dei Comuni, in relazione alla nascita di un figlio o per ogni 
minore in affidamento preadottivo o in adozione senza affidamento, di un assegno (assegno di 
maternità di base) in favore delle donne, residenti, cittadine italiane, comunitarie ed 
extracomunitarie (in possesso di regolari documenti) che non beneficiano dell’indennità di 
maternità; 

 
il Decreto Ministeriale 21 dicembre 2000, n. 452 e successive modifiche ed integrazioni con il 
quale è stato approvato il regolamento recante disposizioni in materia di assegni di maternità e 
per il nucleo familiare, e in particolare l’art.10 comma 3 (residenza della richiedente  nel territorio 
italiano al momento del parto), l’art.12 comma 1 (indicatore della situazione economica) e 
l’art.13 comma1 (domanda da presentare al Comune di residenza, nel termine perentorio di 6 
mesi dalla nascita del figlio); 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: GIULIANA BOIDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.159 del 05 dicembre 2013. 
 
PRESO ATTO della Circolare n. 35 dell’INPS del 9/3/2010, avente ad oggetto “Assegno di 
maternità di base concesso dai Comuni (art. 74 del D. Lgs. n.151/2001, già art. 66 L. 448/1998 – 
D.P.C.M. 452/2000, art. 10 e ss.): titoli di soggiorno validi per la concessione dell’assegno”, con la 
quale si stabilisce che la cittadina non comunitaria che sia in attesa del rilascio del permesso di 
soggiorno – soggiornante di lungo periodo CE (carta di soggiorno) può presentare, entro sei mesi 
dall’evento, la domanda di assegno di maternità, allegando la ricevuta comprovante l’avvenuta 
richiesta del titolo di soggiorno. 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
la domanda per l’assegno di maternità di base deve essere presentata al comune di residenza, 
entro il termine di sei mesi dalla nascita del bambino o dall’ingresso del minore nella famiglia 
anagrafica della donna che lo riceve in affidamento preadottivo o in adozione senza affidamento, 
e che al Comune spetta la concessione formale del beneficio, il quale viene poi erogato dall’INPS; 
 
spetta al Comune di residenza l’istruttoria delle domande e la trasmissione delle stesse all’INPS 
che provvederà al pagamento dell’assegno, sulla base dei dati forniti dal Comune. 
 
PRESO ATTO che la soglia ISEE, a decorrere dal 01/01/2024, è tata fissata in € 20.221,13, per le 
nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni senza affidamento; 
  
RICHIAMATA la Convenzione - esecutiva - n° 622, del 23/11/2020, stipulata tra il Comune di 
Vallecrosia ed il CAF – TUTELA FISCALE DEL CONTRIBUENTE Srl (TFDC), con sede a Roma, in Via 
Appia Nuova n.° 666, in applicazione dell’art. 2 della suddetta Convenzione che, oltre a precisare 
le operazioni che i CAF si impegnano ad effettuare per conto del Comune, si impegnano altresì 
alla “Trasmissione telematica all’INPS” (assegno di maternità, assegno unico universale); 

ACQUISITA agli atti la nota della Tutela Fiscale del Contribuente S.r.l. del 07/03/2024, con 
protocollo generale n.° 5682 del 19/03/2024; 

VISTA la istanza presentata dalla signora: 

P.G. (i cui dati anagrafici sono inseriti nel dossier depositato presso l’Ufficio Servizi   Sociali); 

APPURATA la sussistenza dei requisiti, così come dalla vigente normativa nazionale e comunitaria, 
con particolare riferimento alla Direttiva 2011/98/UE, recepita con D. Lgs. n..40/2014;   

VERIFICATO l’importo del beneficio di legge che verrà erogato dall’INPS alla sopracitata 
richiedente; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non assume a carico del Bilancio comunale alcun 
onere poiché, come sopra indicato, la titolarità concessiva è posta in capo al Comune, mentre 
l’erogazione spetta all’INPS; 

VISTA la Legge Quadro n.328/2000; 

VISTA la Legge Regionale n.12/2006; 

VISTO l’art.3, comma 2, del D. Lgs. n.29/1993 e succ. modifiche ed integrazioni, nonché l’art.107 
del D. Lgs n.267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
settore o di servizio;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: GIULIANA BOIDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.267 del 18.08.00 (T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2011 (T.U. Pubblico Impiego); 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.81 del 06/09/2023; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTI i documenti contabili e programmatici in corso ed in corso di predisposizione;  

 

DICHIARATO che il responsabile del procedimento è lo stesso sottoscrittore del presente 

provvedimento finale che attesta contestualmente che lo stesso e tutti coloro che hanno 

partecipato all’istruttoria dell’atto non si trovano in conflitto di interessi, ai sensi della L.241/90;   

 

DETERMINA  

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

2. DI RICONOSCERE  titolo al beneficio economico di cui alla Legge 448/98 e successivo D.M. 

n° 306/99 – recante “Regolamento  concernente disposizioni per gli assegni per il nucleo 

familiare e di maternità a norma degli art. n. 65 e 66 della legge 448/98, come modificati 

dalla Legge n. 144/99, alla  signora P.G. (i cui dati vengono indicati in  scheda a parte, che 

non si  allega  al  presente provvedimento  e che  si manda a far parte del fascicolo 

depositato presso i Servizi Sociali, in ottemperanza al D.Lgs. 196/03 del 30 Giugno 2003); 

3. DI DARE ATTO che si adempirà agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.33/2013 del 

presente atto nel sito istituzionale del Comune nell’apposita sezione di “Amministrazione 

Trasparente”; 

4. DI TRASMETTERE ai CAF Tutela Fiscale del Contribuente S.r.l. con sede a Roma, in Via Appia 
Nuova n.° 666, il presente provvedimento corredato di scheda, per l’invio alla Sede INPS 
competente territorialmente, ai fini della liquidazione delle prestazioni; 

  
5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le modalità di cui alla 

Legge 69/2009, all’Albo on line del Comune di Vallecrosia a norma dell’Art. 39, comma 6, 
del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Approvato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: GIULIANA BOIDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

con Deliberazione della Giunta Comunale n.42 del 11/05/2016 e successivamente 
modificato con Deliberazione della Giunta comunale n.106 del 08/11/2023; 
 
 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento della 
raccolta generale. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
   BOIDO GIULIANA                                                  

           (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.) 

 


